Подлинник                                                                      Дело № М 4-5-25/22г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 января 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 4 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

           рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя ООО «Эстетик Стом+» А.А. Халиуллиной, /данные изъяты/
У С Т А Н О В И Л:

А.А.Халиуллина, являясь руководителем ООО «Эстетик Стом+», расположенным по адресу: улица Г.Ахунова, д. 2, пом.1104 допустила нарушение  статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года за № 125-ФЗ  Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в установленный срок не представила расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 4 квартал 2020 года, представила на бумажном носители 27.01.2021 года. Однако расчет начисленным и уплаченным страховым взносам формы 4 на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.

А.А.Халиуллина в судебном заседании не явилась, хотя была уведомлена надлежащим образом.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года (в ред. 19 декабря 2013 года) лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину А.А.Халиуллиной в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении №85 от 16 декабря 2021 года составленном в отношении А.А.Халиуллиной по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
Докладной запиской от 29 ноября 2021 года.

 копией Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц:
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия  А.А.Халиуллиной по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность А.А.Халиуллиной.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность   А.А.Халиуллиной, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность А.А.Халиуллиной, судом не установлено.

Согласно части 1 статья 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением - подлежат лица малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса.

Данное правонарушении руководителем ООО «Эстетик Стом+», А.А.Халиуллиной совершено впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, в связи с чем мировой судья считает возможным замены административное наказание в виде административного штрафа на  предупреждение в соответствии с частью 1 статьи 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь часть 1 статьёй 4.1.1,  частью 2 статьи 15.33, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Руководителя ООО «Эстетик Стом+» А.А. Халиуллину признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание  в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья:                                                     В.Н.Кузнецов

3